
ご意見を伺いながら

本市事業へのご理解とご協力をいただきありがとうございます。
寒暖差が激しい時節柄、くれぐれもご自愛ください。
今号では、事業説明会の様子や今後の予定についてお知らせします。

・完成時期はいつごろか

・防犯灯・街路樹は設置されるのか

・信号機の設置について

→現時点で明確な時期をお答えすることは難しいです。実際工事に着手してからの進み具
合や土地等のご提供の状況など、一定の進捗が得られてからお伝えでいるものと考えてい
ます。

→交通量が多くなる信号交差点付近は道路照明を設置予定です。ただし,現在電柱等に地域の
方で設置されている防犯灯については、無電柱化の計画があるため、復旧方法を検討中です。
また、本事業区間について街路樹は予定していません。

→公安委員会との協議により、信号設置の予定はありません。東側からの合流の際は、一時
停止し、交差点への侵入をお願いします。

新橋中関線整備事業だより
回報第5号（令和8年2月）
防府市土木都市建設部道路課

道路防災基盤整備推進室

主なご意見やご質問

問い合わせ先
防府市土木都市建設部道路課
道路防災基盤整備推進室
０８３５－２５－２４６３

地域の皆様の貴重なご意見
を頂戴しました。
ありがとうございました。
引き続き、ご意見等ござい
ましたらご連絡ください。

１月１６日(金)、１８日(日)に華城公民館にて、事業の進捗状況や今後の
予定を説明しました。参加いただきありがとうございました。皆様の貴重な
ご意見や主な質問等を掲載しています。
ご不明な点については、下記連絡先までお問合わせください。

◆事業説明会を開催しました

※過去のお知らせや今回の説明会の資料は
市ホームページにてご覧いただけます
(市HP)新橋中関線の整備を推進しています

・現在の側溝は蓋がないが、整備後も蓋がつかないのか
→現状の蓋の有無にあわせて整備します。蓋がないところについては、耕作者や水利組合の
利水等の関係もあるため、現況を変える予定はありません。蓋掛を要望の際は利水者の
方の同意を得た上で、地域（自治会等）での意見集約の上ご相談ください。

・自転車で通行する際、走行はどこを想定しているか

→道路交通法では、自転車は基本車道を通行することとなっております。本路線は車道と
歩道の間に広めの路肩（停車帯1.5ｍ）を設けています。
そちらも活用していただきながらの通行を想定しています。


